26/02/2019 e tem a duração inicial de 10 anos, contados a partir da data da sua constituição. 

d) A data da última atualização do presente documento foi a 16/12/2025. 

e) O número de Participantes do organismo de investimento coletivo em 31 de dezembro de 2024 

é de 66. 

f) O Fundo foi constituído com um capital inicial 5.200.000 € (cinco milhões e duzentos mil euros), 

representado por 104 (cento e quatro) unidades de participação com o valor de subscrição inicial 

de 50.000,00 € (cinquenta mil euros), em que o valor mínimo de subscrição foi de 100.000,00 € 

(cem mil euros), correspondente a 2 (duas) unidades de participação. 

A Assembleia de Participantes, realizada a 31 de maio de 2023, deliberou alterar o valor nominal 

das unidades de participação, passando a ser representado, a partir do dia 19 de junho de 2023, 

por 10.400 (dez mil e quatrocentas) unidades de participação, com o valor de 500,00 € 

(quinhentos euros) cada uma. 

A 7 de julho de 2023, o Fundo realizou um aumento de capital no valor de 6.511.481,98€ (seis 

milhões, quinhentos e onze mil, quatrocentos e oitenta e um euros e noventa e oito cêntimos), 

representado por 10.154 de unidades de participação, com um valor de subscrição de 641,2726€ 

cada. 

2.  A sociedade gestora 

a) O OIC é gerido, desde 30 de abril de 2021, pela Legatum Gest, Sociedade Gestora de

[...]

coletivo foi de 50.000,00 € (cinquenta mil euros) cada uma. 

2.1.2 A Assembleia de Participantes, realizada a 31 de maio de 2023, deliberou alterar o valor 

nominal das unidades de participação, passando a ser representado, a partir do dia 19 de junho 

de 2023, por 10.400 (dez mil e quatrocentas) unidades de participação, com o valor de 500,00 

€ (quinhentos euros) cada uma. 

3. Valor para efeitos de subscrição 

3.1.1 O valor das unidades de participação determinar-se-á pelo quociente entre o Valor Líquido 

Global do Fundo e o número de unidades de participação em circulação.

[...]

liquidação, mediante autorização de todos eles em Assembleia de Participantes, a liquidação ou 

resgate do Fundo, em todas as situações admissíveis na lei, poderá ser realizada em espécie. 

5. Condições de subscrição 

5.1. Mínimos de subscrição 

5.1.1 Capital inicial do Fundo 

O Fundo foi constituído com um capital inicial do Fundo de 5.200.000 € (cinco milhões e duzentos 

mil euros), representado por 104 (cento e quatro) unidades de participação com um valor unitário 

inicial de 50.000,00 € (cinquenta mil euros) cada, colocado por subscrição particular, tendo sido a 

subscrição mínima de unidades de participação a correspondente ao montante de 100.000,00 € (cem